
 

Al sito Web 

All’amministrazione trasparente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Oggetto: Determina a contrarre tramite procedura di affidamento diretto per importo inferiore a € 
40.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs modificato e integrato D. L.gs 56/2017 
e ss.mm.ii, per la fornitura di servizi di noleggio n. 1 pullman con conducente per uscita didattica.  

CIG: ZF73677EA0 

Il Dirigente Scolastico 

Premesso che si rende necessario procedere con procedura d’urgenza all’acquisto della fornitura 
del servizio di noleggio di n.1 pullman con conducente per uscita didattica a: ▪Località Cuozzo del 
Cuoco c/o l’ASD Lo Stormo-Comune di San Pietro in Guarano (CS);  
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 Considerato il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti di lavori, servizi e forniture” e ss.ii.mm.;  
Visto l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che consente l’affidamento diretto per importi inferiori 
a 40.000,00 euro;  
Visto il regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato 
dal Consiglio d’Istituto; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 
Considerato che la spesa presunta rientra nella capacità negoziale del DS ai sensi dell’art. 44 del 
D.I.129/2018; 
 Viste le Linee Guida ANAC n.4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio 
n.206 del 1 marzo 2018; 
Considerato che la fornitura non può essere acquisita mediante il ricorso alle Convenzioni CONSIP 
in quanto non ci sono convenzioni attive per il materiale di cui all’oggetto;  
Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO  COMPRENSIVO   

IC S. GIOVANNI IN F.  “BANDIERA” 
87055  SAN GIOVANNI IN FIORE  (CS) Via Rovello, 20 

Tel. 0984992949- Fax  0984975881-C.M. CSIC8AW00Q - C.F. 
98094010786 

E-mail csic8aw00q@istruzione.it - csic8aw00q@pec.istruzione.it   
S i t o web: www.icfratellibandierasgf.edu.it   

 

 

 

CSIC8AW00Q - A13E5A9 - REGISTRO DETERMINE - 0000012 - 18/05/2022 - UNICO - I

mailto:csic8aw00q@istruzione.it
mailto:csic8aw00q@pec.istruzione.it
http://www.icfratellibandierasgf.edu.it/


all' affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  
Considerato che sulla base dell’attività istruttoria, si ritiene utile, vantaggioso e conveniente esperire 
una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 
del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art. 25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56,i per procedere 
all’individuazione dell’operatore Economico per la fornitura di cui in premessa; 
Verificati la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC online; 
Preso atto che la spesa complessiva del servizio per la fornitura di servizi di noleggio pullman con 
conducente per uscite didattiche, ammonta ad € 300, 00 IVA al 10%  INCLUSA; 
Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione. […]  
Ritenuto che il Dirigente scolastico Rosa Audia risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione;  
Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma;  
Considerato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura comparabili con quelli 
oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  
Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG: ZF73677EA0) ;  

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 
Annuale per l’E.F. 2022;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

ART.1- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. L.gs. 50/2016, l’affidamento per 
la fornitura di servizio di noleggio n. 1 pullman con conducente per uscita didattica a TRAVEL Di 
Perri Gerardo & C.S.A.S., con sede legale a San Giovanni in Fiore, in via Virgilio n.7, P. Iva 
01672630785; 

ART.2- di approvare la spesa massima complessiva di 272,73 oltre Iva al 10% di Euro 27,27 per un 
costo complessivo di euro 300,00. da imputare sull’A.3.1 – Funzionamento per la didattica esercizio 
finanziario 2022. 
 
ART.3- di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore 
dott.ssa Rosa Audia in qualità di Responsabile Unico del procedimento;  

CSIC8AW00Q - A13E5A9 - REGISTRO DETERMINE - 0000012 - 18/05/2022 - UNICO - I



ART.4- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità contributiva e alla rispondenza formale e 
fiscale; 
ART.5- di evidenziare il CIG: ZF73677EA0; 

ART.6- di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  
ART.7 di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determinazione che viene 
pubblicata, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa:  
• nell’albo on line dell’Istituzione scolastica Sez. Amministrazione trasparente;  
• sul sito web istituzionale https://www.icfratellibandierasgf.edu.it sotto la Sezione bandi di gara 
e contratti                                
 
 
                                                                    
                                                                      La Dirigente scolastica 

Dott.ssa Rosa Audia 
(La firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93) 

 

 

CSIC8AW00Q - A13E5A9 - REGISTRO DETERMINE - 0000012 - 18/05/2022 - UNICO - I

https://www.icfratellibandierasgf.edu.it/

